

ธุรกิจหลักของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร ปี 2563-2565
ภาพรวมข้อมูลภาวะเศรษฐกิจ สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 10

รายการ	ปี 2563	ปี 2564	ปี 2565	เพิ่ม/ลด	ร้อยละ
จำนวนที่รวบรวมได้ (แห่ง)	719	714	683	(36)	(5.01)
ภาคการเกษตร	210	202	195	(15)	(7.14)
นอกภาคการเกษตร	305	317	299	(6)	(1.97)
กลุ่มเกษตรกร	204	195	189	(15)	(7.35)
สมาชิก (คน/สหกรณ์)	831,329	823,761	805,675	(25,654)	(3.09)
ทุนดำเนินงาน (ล้านบาท)	144,115.97	149,246.05	155,671.75	11,555.78	8.02
หนี้สิน	70,422.20	72,688.58	75,898.45	5,476.24	7.78
ทุนของสหกรณ์	73,693.76	76,557.47	79,773.30	6,079.54	8.25
ลงทุนในลูกหนี้ (ล้านบาท)	118,317.62	119,928.01	122,116.95	3,799.33	3.21
การดำเนินธุรกิจ (ล้านบาท)	96,691.96	88,586.53	90,482.65	(6,209.31)	(6.42)
สินเชื่อ	58,216.99	50,688.69	51,135.28	(7,081.72)	(12.16)
รับฝากเงิน	27,365.78	26,724.38	27,895.42	529.63	1.94
จัดหาสินค้ามาจำหน่าย	4,906.56	4,973.95	5,192.65	286.09	5.83
รวบรวมผลผลิต	3,650.65	3,481.08	3,656.36	5.70	0.16
แปรรูปผลผลิต	2,390.58	2,550.53	2,438.48	47.91	2.00
ให้บริการและส่งเสริมการเกษตร	161.40	167.90	164.47	3.07	1.90

ที่มา:กลุ่มวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงิน

ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

รายได้-รายจ่าย-กำไร ของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร ปี 2563-2565

ภาพรวมข้อมูลภาวะเศรษฐกิจ สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 10

ผลการดำเนินงาน	ปี 2563	ปี 2564	ปี 2565	เพิ่ม/ลด	ร้อยละ
รายได้รวม (ล้านบาท)	21,192.33	21,156.36	22,316.34	1,124.01	5.30
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	16,801.42	16,667.95	17,816.88	1,015.46	6.04
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	4,390.91	4,488.41	4,499.46	108.55	2.47
เงินออมเฉลี่ยต่อสมาชิก (บาท/คน)	135,790.03	145,304.63	156,614.37	20,824.34	15.34
หนี้เฉลี่ยต่อสมาชิก (บาท/คน)	136,508.88	142,207.39	149,444.35	12,935.47	9.48
คุณภาพการควบคุมภายใน (%)					
- ระดับดีมาก	21.07	21.82	21.72	0.65	3.10
- ระดับดี	45.00	43.13	45.34	0.34	0.77
- ระดับพอใช้	30.18	32.13	29.31	(0.87)	(2.88)
- ระดับควรปรับปรุง	3.75	2.92	3.62	(0.13)	(3.45)

ภาพรวมข้อมูลภาวะเศรษฐกิจทางการเงินของ สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 10 ผ่านกลไกทางบัญชี ปี 2563-2565

จำนวนสมาชิก			
รายการ	ปี 63	ปี 64	ปี 65
สมาชิก (คน)	831,329	823,761	805,675
เพิ่ม(ลด) %	-	-	(3.09)

สถานภาพสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร (แห่ง)			
รายการ	ปี 63	ปี 64	ปี 65
ดำเนินธุรกิจ	704	703	678
หยุดดำเนินธุรกิจ	7	2	3
ไม่ดำเนินธุรกิจ	8	9	2

เสถียรภาพทางการเงิน (แห่ง)			
ระดับ	ปี 63	ปี 64	ปี 65
มั่นคงดีมาก	47	68	75
มั่นคงดี	273	285	299
มั่นคงตามมาตรฐาน	233	230	192
ต่ำกว่ามาตรฐาน	92	71	66
ต้องปรับปรุง	18	7	3
ต้องแก้ไขเร่งด่วน	56	53	48

ขนาด (แห่ง)			
ระดับ	ปี 63	ปี 64	ปี 65
ใหญ่พิเศษ	38	37	39
ใหญ่มาก	214	209	204
ใหญ่	331	318	311
กลาง	126	137	125
เล็ก	11	7	4

ทุนดำเนินงาน (ล้านบาท)				เพิ่ม(ลด)
รายการ	ปี 63	ปี 64	ปี 65	ร้อยละ
ทุนดำเนินงาน(ลบ.)	144,115.97	149,246.05	155,671.75	8.02
หนี้สิน (ลบ.)	70,422.20	72,688.58	75,898.45	7.78
(%)	48.86	48.70	48.76	(0.22)
ทุนของสหกรณ์ (ลบ.)	73,693.76	76,557.47	79,773.30	8.25
(%)	51.14	51.30	51.24	0.21
ลงทุนในลูกหนี้	118,317.62	119,928.01	122,116.95	3.21
ลูกหนี้ NPL	85.23	156.25	144.40	69.42
ทุนสำรอง	7,771.37	8,215.80	8,729.02	12.32

กำไรสุทธิ (ล้านบาท)				เพิ่ม(ลด)
รายการ	ปี 63	ปี 64	ปี 65	ร้อยละ
รายได้รวม	21,192.33	21,156.36	22,316.34	5.30
ค่าใช้จ่าย	16,801.42	16,667.95	17,816.88	6.04
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	4,390.91	4,488.41	4,499.46	2.47
(บาท:คน)				
รายได้รวมเฉลี่ย	25,492.10	25,682.64	27,698.93	8.66
ค่าใช้จ่ายรวมเฉลี่ย	20,210.31	20,233.97	22,114.22	9.42
เงินออมเฉลี่ยต่อสมาชิก	135,790.03	145,304.63	156,614.37	15.34
หนี้เฉลี่ยต่อสมาชิก	136,508.88	142,207.39	149,444.35	9.48

การดำเนินงานธุรกิจ (ล้านบาท)				เพิ่ม(ลด)
รายการ	ปี 63	ปี 64	ปี 65	ร้อยละ
มูลค่าทั้งสิ้น	96,691.96	88,586.53	90,482.65	(6.42)
สินเชื่อ	58,216.99	50,688.69	51,135.28	(12.16)
รับฝากเงิน	27,365.78	26,724.38	27,895.42	1.94
จัดหาสินค้ามาจำหน่าย	4,906.56	4,973.95	5,192.65	5.83
รวบรวมผลิตผล	3,650.65	3,481.08	3,656.36	0.16
แปรรูปผลิตผล	2,390.58	2,550.53	2,438.48	2.00
ให้บริการฯ	161.40	167.90	164.47	1.90

การควบคุมภายใน (ร้อยละ)			
ระดับ	ปี 63	ปี 64	ปี 65
ดีมาก	21.07	21.82	21.72
ดี	45.00	43.13	45.34
พอใช้	30.18	32.13	29.31
ควรปรับปรุง	3.75	2.92	3.62

ระดับเฝ้าระวังทางการเงิน (แห่ง)			
ระดับ	ปี 63	ปี 64	ปี 65
ปกติ	272	301	292
มากขึ้น	253	136	155
พิเศษ	134	226	223
พิเศษเร่งด่วน	51	51	13

ที่มา:กลุ่มวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงิน
ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

อัตราส่วนทางการเงินของ สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 10 ปี 2563-2565

รายการ		หน่วย	ปี 2563	ปี 2564	ปี 2565	ค่าเฉลี่ย
C ความเสี่ยงของเงินทุนต่อความเสี่ยง	อด.การเติบโตของทุน	%	5.69	3.89	4.20	4.59
	อด.การเติบโตของหนี้	%	5.08	3.22	4.42	4.24
	อด.ทุนสำรองต่อสินทรัพย์	เท่า	0.05	0.06	0.06	0.06
	อด.ผลตอบแทนต่อส่วน ของทุน	%	6.12	5.97	5.76	5.95
	อด.หนี้สินต่อทุน (หนี้สิน / ทุนของสหกรณ์)	เท่า	0.96	0.95	0.95	0.95
A คุณภาพสินทรัพย์	อด.ผลตอบแทนต่อ สินทรัพย์	%	3.13	3.06	2.95	3.05
	อด.การเติบโตของสินทรัพย์	%	5.39	3.56	4.31	4.42
	อด.หมุนของสินทรัพย์	รอบ	0.15	0.14	0.14	0.14
	อด.ค้างชำระของลูกหนี้	%	7.90	8.20	8.37	8.16
M ขีดความสามารถในการบริหาร	อด.การเติบโตของธุรกิจ	%	(2.33)	(8.38)	2.14	(2.86)

ที่มา:กลุ่มวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงิน
ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

รายการ		หน่วย	ปี 2563	ปี 2564	ปี 2565	ค่าเฉลี่ย
E การทำกำไร	อด.ค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อกำไร(ก่อนหัก ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน)	%	29.84	28.95	30.17	29.65
	กำไรต่อสมาชิก	บาท/คน	5,281.79	5,448.68	5,584.71	5,438.39
	เงินออมต่อสมาชิก	บาท/คน	135,790.03	145,304.63	156,614.37	145,903.01
	หนี้สินต่อสมาชิก	บาท/คน	136,508.88	142,207.39	149,444.35	142,720.20
	อด.การเติบโตของ ทุนสำรอง	%	6.96	5.72	6.25	6.31
	อด.การเติบโตของ ทุนสะสมอื่น	%	4.22	4.96	3.46	4.22
	อด.การเติบโตของ กำไร(ขาดทุน)	%	4.63	2.22	0.25	2.36
	อด.กำไรสุทธิ	%	21.31	21.85	20.97	21.38
L สภาพคล่องทางการเงิน	อด.ส่วนทุนหมุนเวียน(ทรัพย์สินหมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน)	เท่า	0.67	0.69	0.72	0.69
	อด.หมุนของสินค้า	ครั้ง	12.55	13.27	14.66	13.49
	อายุเฉลี่ยของสินค้า	วัน	29.09	27.51	24.90	27.17
	อด.ลูกหนี้ที่ชำระหนี้ได้ตามกำหนด	%	92.10	91.80	91.63	91.84

ที่มา:กลุ่มวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงิน

ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร